E- , Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internel de I'avlorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

i Cadre réservé a'autorité environnemeniale
Date de iéc tion Dossier comppletje : N° d'enregistrement :

-92__/ cald L CE/032048 __2048-6486

1. Infitulé du projet

Régularisation administrative d'un plan d'eau du Domaine de Bargues

2. Identification du (ou des) mailre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale GROUPEMENT FORESTIER LUCBAR

Nom, prénom et quaité de la personne LESTRADE Guy, gérant
haobiiitée & représenterla personne morale

RCS / SIRET |B|1|2|6|2|§_I7|7|4|0|0|0|1 8| Forme juridique groupement forestier

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Categorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & {'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N® de catégorie ef sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomencilatures (ICPE, IOTA, elc.)

Catégorle: 21) Installations et ouvrages destinés a retenir les eaux ou & les stocker, constituant un
obstacle 4 la continuité écologique ou & I'écoulement des crues, entrainant une
Sous catégorie : d) différence de niveau supérieure ou égale 4 50 cm pour le débit moyen annuel de la

ligne d'eau entre I'amont et I'aval du barrage ou de l'installation

4. Caraciéristiques générales du projet

Dolivent éfre annexées au présent formulaire les pléces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nafure du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Projet de régularisation d'un plan d'eau du Domaine de Bargues.
La realisation du plan d'eau a été faite par le précédent proprictaire antérieurement a 1997, 4 des fins d'agrément personnel.
A lasuite d'un controle DDTM-ONEMA réalisé le 15 mars 2016, les autorités publiques et administratives se sont apergues qu'a

ce jour, il n'a été reconnu aucune existence légale 2 I'ouvrage et ce, au titre de la loi sur I'eau. Un rapport de manguement
administratif a donc été réalisé par les autorités le 10 janvier 2017.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives poriées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs duv projet

Le projet a été fait par le précédent propriétaire antérieurement 1997 a des fins d'agrément personnel.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Caractéristiques générales de la retenue en 1997 :

- Superficie du plan d'eau normale : 0,572 ha

- Superficie de I'emprise foncigre : 1,1 ha

- Hauteur du barrage : 2m

- Alimentation par les précipitations du bassin versant et du ruisseau de I'église

réalisés par le précédent propriétaire.

4.3.2 dans sa phase d'exploiiation

La retenue d'eau est exclusivement un bassin d'agrément.
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4.4 A guelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'aviorisation le projet a-t-il éé ou sera-t-il soumis 7
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

4.5 Dimensions el caractéristiques du projet et superficie globale de {'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
en 1997 en 1997
- Capacité totale de Ja retenUE........ s |6.000 M3
» HaUteUr d'0aU NMOTTNIRIE c...wuimmsesecissmimsisiirismsnssaiiiprsissaiesiomnisssssiisiiisan e esinteiinssatisssrinianiesinss | 1 MY
- Altitude du plan d'eau NOMMAL..............ccureveeeeemresecsinmsssssssacmsecmsiesssismssmmsssssmmsssismsmsssmsmmmsmssssemssssssseense | 02,98 M
- Superficie du plan d'eau NOFMAL........cc..ccwrmmmmmsmssm 0572 ha
- Superficie de I'emprise fFONCIBre........ciisnesiseecsis s serennes Th1a

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Commune : LUCBARDEZ et BARGUES
(40090)

Parcelles concernées:
AC54, 55,56 et 57

4.7 S'agit-ll d'vne modification/extension d’une installation ou d'un ouvrage existant 7
4.7.1 Si' oui, cefte Insiallation ou cet ouvrage a-t-il fait Fobjet d'une évaluation oul D

environnementale 7

long.43°97°678 1at.04°25'627

Coordonnées géographiques’

Pour les catégories §° a), §° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d).
10°,11°a) b),12°,137, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a}, b) de l'annexe &
lI'orficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__"'__"_. lab__°__"__"_

Point d'arivée :
Communes fraversées ;

'LOﬂg.__°__'__"__ La'.——u—-'.-_u-

LUCBARDEZ et BARGUES

Joignez a vofre demande les annexes n® 2 & 4

Non
Non

ouvi [ |

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différenles composantes de votre projet et
Indiquez & quelle date il a &té qutorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibilite environnementale de la zone d'implaniation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
Instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direcfion régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas. la liste des sites internet ol frouver les données environnementales par région utiles pour remplir. e formulaire.

Le projet se situe-t-il Ooul
|

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique, D
faunistique et floristique de |
type | ou fl (ZNIEFF) 2 |

En zone de montagne ? | |:| |

Dans une zone couverte [
par un arrété de |
protection de biotope ? !

Sur le temitoire d'une [
commune littorale 7

Dans un parc national, un |
porc naturel marin, une :
réserve naturelle

{nationale ou régionale), ] |
une zone de conservation |
halieutigue ou un parc

Non

naturel régional ? |

Sur un teritoire couvert par |

un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas [
échéant, en cours |
d'élaboration ? !

Dans un bien inscritau ( |

patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un ' !
monument historique ou | [] |
ses abords ou un site i

| patrimonial remarquable 2

B e ———

Dans une zone :
humide ayant faitfobjet [
d'une délimitation ?

Lequel/Laquelle 7
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Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des fisques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de

prévention des risques | L—"
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ? D

Dans une zone de . I:l

répartition des eaux ?

Dans un pérnmeétre de

protection rapprochée :
d'un captage d'ecu

destiné a la D .
consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle ?

Dans un site inscrit ? : |:| |

Le projet se situa-1-ii, dans

ou & proximité : __ Oui ' Non

D'un site Natura 2000 7 ] '

D'un site classé ? IER

Zone de Répartition des Eaux du Bassin de I'Adour

Lequel et & quelle distance ?
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4. Caracteristiques de I'impact potentiel du projet sur I'envirannement et la santé humaine au vu des informations

dispoenibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les incidences nofables suivantes 7
Vevillez compléter le tableau suivant :

Inciden

Ressources |

Miliev naturel!

ces polenfielles

— i o b -

. Oui ; Non |

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact pofentie!

|Engendre-1‘-il des
prélévements
‘d'eau ¢

Si oui, dans quel
imifiew 2 {

Remplissage hivernal par les précipitations du bassin versant et son ruisseau
affluent "ruisseau de I'église”

i |

Impliquera-t-il des
drainoges / oudes |
modifications
prévisibles des
‘masses d'eau
souterraines 7

|
e e I

:

|

Est-il excédentaire
ien-rﬁatéﬁaux 7

O

Réaiisé entre 1992 et 1997

Est-il déficitaire en
matérioux ?

Si oui, utilise-il les
ressources naturelies
du sol ou du sous-
50l ?

Réalisé entre 1992 et 1997

Est-il susceptible
id'entrainer des
iperturbations, des
dégradations. des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologigues ?

Difficilement évaluable pour les raisons déja évoquées ci-dessus. If est 4
noter que le cours d'eau ne fait pas I'objet d'un classement liste 1 ou liste 2
de l'article L 214-17 du Code de I'Environnement

dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
usceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
e Donnees du site ?

ri le projet est situé
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Est-il susceptible
‘avoir des
ncidences sur les
lautres zones &
rsensibiliié particuliére
&numeérées au 5.2 duy|
présent formulaire 7

{Engendre-t-il la
iconsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

La retenue s'est faite dans le talweg du ruisseau. La réponse a cette question
parait difficile au vu de Fancienneté des travaux.

Risques

Est-ll concemé par
]des risques

technologiques ?

Non, le volume de l'ouvrage est inférieur a 10.000 m3. Il n'est par
conseéquent pas classé dans les catégories de barrages A, Bou C.

Est-i concemé par
|'des risques naturels ?

Engendre-+l des
Iﬂst:juszs sanitaires @
Est-l concemé par
des risques
sanitaires ?

X

X]

Nulsances

Engendre-t-il des
déplocements/des
frafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
ides nuisances
’f.onores ?
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concemné par
cles nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par

[

des vibrations ? D
Engendre-i-il des
émissions lumineuses |:|
Est-il concemé par
des émissions l:l
lumineuses ?
< ]
O]
re-til des D
Enc
0 U]
ere
dal

8/11



— | —
[Est-il susceptible de
porter atteinte au
fpatrimoine
architectural, D
culturel,

rchéologique et

paysager 7
Palrimoine / ' b

Cadre de vie
/ Population

ngendre-t-il des
odifications sur les
activités humaines
{agriculture,

sylviculture, D

urbanisme,

Fménagemenfs].

otamment I'usage
du sol ?

6.2 Les Incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles suscepiibles d'éfre cumulées avec d'aufres projets existanis ou
approuvés 7

Ovl |:| No Si oul, décrivez lesquelles :

6.3 LesIncidences du profet Identifiéas au .1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfronfidre ?

Oul |:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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64 Déscripﬂon, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ov réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraltant de ces éléments) ;

- Suivi de la qualité des eaux stockées : Un controle de qualité sera effectué au minimum annuellement.

- Surveillance réguliére de la faune et d'éventuels nuisibles.

7. Auto-évaluation (faculiatit
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que vofre projet fasse |'objet d'une évaiuation
environnementale ou qu'll devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Nous demandons une dispence d'évaluation environnementale car il s'agit d'une régularisation administrative d'un ouvrage
déja realisé par le précédent propriétaire, Monsieur Cousturiant, entre 1992 et 1997.

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou péiitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & détaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du dacument d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de ia zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le sifuer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a). 6%}, b) et ¢},
47°q). b), 9°a). b}, ¢}, d).10°11°a). b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé :

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a). b) ef ¢}, 7° a). b), 9°a}. b, ¢}, d).
10°11%a). b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° aj et b} de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de 'environnement :
plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et E
complétées st nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 600 et 1/5000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur iesquels le projet est D
susceptible d'avoir des efiets.

X X

Ol X
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8.2 Aufres annexes volonfairement fransmises par le mafire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant ies annexes jointes au présent-formulaire d'évaluation. ainsi que les

porties ouxquelles elles se rattachent

Objet

Cadastral

Annexe 2 : Plan 4 1/5.000

Annexe 5 : Photos aériennes

Photo infrarouge 2009 cadastre

Photo cadastre et surface

Photos du plan d'eau Domaine de Bargues septembre 2017

9. Engagement et signature

Annexe 3 : Documents photos et plans figurant dans le rappaort de police du 15 mars 2016

f

Je cerfifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & BARGUES

Signaiture — m

le. 16 FEVRIER 2018
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Cart&e et photographles aériennes
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Fhorogmphae aérienne pris: en 1992 absence de plan d'eau

Source : ©IGN — BDORTHO®

DDTM des LANDES - 351 Boulevard Seint Médard, BP369 - 40012 MONT DE MARSAN Cedex
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Photographie aérienne prise en 1997 : présence de plan d'eau

Photographie aérienne prise en 2012: présence du plan d 'eou
Source : OIGN - BDORTHO®

DDTM des LANDES - 351 Boulevard Saint Médard, BP369 - 40012 MONT DE MARSAN Cedex




Photographies

Photographie 1
Vue générale du plan d’eau

Photographie 2
Vue du barrage en terre depuis la
créte

Photographie 3
Vue du parement amont du barrage

DDTM des LANDES - 351 Boulevard Saint Médard, BP369 - 40012 MONT DE MARSAN Cedex



Photographies
- ' Photographic 4
Déversoir de type « moine »

Photographie 5
Buse bétonnée et bac en inox & ’aval
du barrage

Photographie 6
Bac en inox a I'aval du barrage

DDTM des LANDES - 351 Boulevard Saint Médard, BP369 - 40012 MONT DE MARSAN Cedex
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opsouge  LOCOCHOR  Parcelle  Let Sumace varor |
{ AC 52 0,4450 19 t
+ f_ \ _AC 53 a 3,6948 19 R
~ | ac 53 b 0,0577 5060 °
AC 54 a | 03294 5060 Bhanﬁe
| ac 54 b 0,0564 20 B <
l AC 55 0,0027 5060
AC 56 3 06463 20 1/5000
AC 56 b 0,0458 5060
AC 57 a . 06321 20 ‘ o /'_‘:i_/_;_//’ﬂqk
AC 57 b . 00829 5080 e i
AC 66 0,7022 18 / /
AC 67 00707 17.2 ) .
AC 68 a 22414 17.2 e
AC 68 b 1,0686 17.1 // a /
AC 70 0,2175 17.1 ! /-/ 1
| ac 71 a 0,9250 17.1 ///‘/
AC 71 b 1,8653 16 M
AC 71 ¢ 0,1147 15 /-
AC 7 0,0743 16
AC 73 0,1575 16 2:6
AC 74 1,6025 5060 ]
| AC 75 a 09265 5055 | e o
| AC 75 b 1,2810 15 TR
i AC 7 0,2350 15 e S
AC 79 0,6996 17.1 ‘f—
AC 80 a 0,7245 18 £
AC 80 b 0,6847 17.2 £
AC 80 ¢ 03716 17.1 N /
AC 81 0,0473 18 T y,
AC 82 0,2072 18 \\ /
AC 83 0,8225 18 ™~ /
AC 151 a 0,5100 11 Ty, £
AC 151 b 2,1332 13 LS
AC 152 0,6275 14 .
AC 153 0,4350 14 \
AC 154 0,0570 14 .
AC 155 a 10622 12 -
AC 155 b 06128 14 T
| AC 156 00221 12 , -
AC 157 a 0,2805 12 Tan
AC 157 b 0,1464 1t | CHfue
AC 158 a 09148 12 ] S,
AC 158 b 03452 11 I
AC 159 0,8444 12 -~ T
AC 160 0,0333 12 \
ac 161 a 1,57% 8 T
AC 161 b 1,8800 S { e
AC 161 c 5,4697 6 i N
AC 161 d 0,3122 19 o
AC 161 e 0,1908 5060
AC 161 f 1,5229 12 |
| AC 161 g 04723 9 :
J AC 162 34550 7 |
AC 163 2 0,3028 1 N
AC 163 b 6,0102 9
e ' | oac 163 0,2095 10 -
tonn et AC 166 00032 1
o AC 167 25,8250 1
AC 199 a 0,0590 10
AC 199 b 6,6123 11 |
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